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Дар маќола доир ба масъалаи омода намудани омўзгорони баландихтисоси эљодкори синфњои 
ибтидої, роњњои рушди мањорати касбии омўзгор дар ташкили дурусти љараёни таълим дар 
мактаби ибтидої ва самаранокии раванди таълим баррасї сурат гирифтааст. Њамчунин наќш ва 
ањамияти тайёрии касбии муаллими синфњои ибтидої барои рушди ќобилияти эљодии кўдакони 
синни ибтидої дар дарси санъат ва мењнат арзёбї шудааст. Ѓайр аз ин муаллиф дар бораи 
дастовардњои муосири илм тавассути азхудкунии барномаи таълимиву стандарти давлатї, 
рушди ќобилиятњои эљодии хонандагони хурдсол дар асоси эътирофи методии афзалиятњои 
инкишофи шахсии хонанда, талабот, њадаф, ќобилият, хусусиятњои психологию инфиродї, 
таљдиди сохтори раванди педагогї дар самти тамаркузи он бо баланд бардоштани мањорат 
маълумот додааст. 
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В данной статье рассматриваются вопросы подготовки высококвалифицированных творческих 
учителей начальных классов, пути развития профессиональных навыков учителя в вопросах 
правильной организации учебного процесса в начальной школе и эффективности учебного процесса, 
роль и значение профессиональной подготовки учителей начальных классов, учителя школы для 
развития творческих способностей младших школьников на уроках искусства и работы с 
использованием современных достижений науки через освоение образовательной программы и 
государственных стандартов, развитие творческих способностей младших школьников на основе 
методического распознавания предпочтений, с учетом личностного развития, потребностей, 
целей, способностей, психологических и индивидуальных особенностей студента и обеспечивается 
перестройка педагогического процесса в сторону его концентрации за счет повышения 
информационных навыков. 

 

Keywords: competent teacher, creativity, pedagogical creativity, creative pedagogical activity, 
pedagogical skill, innovative technologies, pedagogical culture. 

The given article dwells on the issues of training highly qualified creative primary school teachers, ways 
to develop professional skills of teachers in matters of proper organization of the educational process in 
primary school and the effectiveness of the educational process, the role and importance of professional 
training of primary school teachers, school teachers for the development of creative abilities of younger 
schoolchildren in the classroom art and work using modern scientific achievements through mastering the 
educational program and state standards, developing the creative abilities of younger schoolchildren based 
on methodological recognition of preferences, taking into account personal development, needs, goals, 
abilities, psychological and individual characteristics of the student and ensuring the restructuring of the 
pedagogical process towards its concentration by increasing information skills. 

 

Дар шароити навсозии фазои таълиму тарбия масъалаи омода намудани омўзгори 
баландихтисоси эљодкори синфњои ибтидої, ки ќодир ба рушди њамаљонибаи кўдак аст, њамчун 
шахсияти соњибистеъдод, дар ташаккул ёфтани шахсияти рушдёфтаи муосир мусоидат 
менамояд, хеле ањамияти калон дорад. Самаранокии њалли ин масъалањо бештар аз мањорати 
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касбии омўзгор дар ташкили дурусти љараёни таълим дар мактаби ибтидої ва пеш аз њама, 
раванди фанњои таълимї (забони модарї, математика, санъат ва мењнат, табиатшиносї) 
вобаста аст, ки шавќу раѓбати кўдакро ба омўзиш, кашфи мафњуми нав пурзўр карда, ќувват ва 
эътимоднокии онро таъмин намуда, ба дониши андўхташуда ва ташаккули фаъолияти 
маърифатии њар як кўдак замина гузошта, барои тарбия намудани шахсияти воќеиву эљодкор ва 
бомаърифат мусоидат мекунад [5, с.87]. 

Илму амалияи педагогї ба таври боварибахш исбот мекунад, ки танњо омўзгори босалоњият 
як шахси эљодкорро тарбия карда метавонад. Аз ин бармеояд, ки наќш ва ањамияти тайёрии 
касбии муаллими синфњои ибтидої барои рушди ќобилияти эљодии кўдакони синни ибтидої 
дар дарси санъат ва мењнат аз дастовардњои муосири илм, инчунин таѓйироти дар таълиму 
тарбия ба вуљуд омадани он њавасманд мегардад.  

Тамоюли ислоњоти муосири маориф ба ташаккули мутахассиси касбї нисбат ба тайёр 
кардани омўзгори синфњои ибтидої, махсусан дар самти эљодиёти касбию педагогї талаботи 
зиёд мегузорад. Ба рушди эљодии омўзгори оянда, фаъолнокии ў ба навоварї, таљрибаомўзї, 
мањорати педагогї, ќобилияти худшиносї, маърифатї ва худомўзї дар фаъолияти касбї 
афзалият дода мешавад [4, с.242]. 

Эљодкорї дар фаъолияти педагогї таќозо мекунад, ки дар омўзгорони ояндаи синфњои 
ибтидої доираи васеи дониш, малака ва мањорати касбию эљодї, касбию методї ташаккул дода 
шавад. Аммо чунонки амалияи мактаб нишон медињад, омодагии муаллими синфњои ибтидої 
ба интихобу ороиши маводу воситањои таълимї, истифодаи шаклњои ѓайристандартї, усулњои 
таълиму тарбия, ба њам пайвастан ва татбиќ намудани онњо дар фаъолияти тарбиявию 
беруназсинфї, ба роњ мондани њамкорї, њамсозї, якљоя эљод кардан бо субъектњои гуногуни 
раванди таълим на њамеша кифоя аст, ки ин албатта, ба инкишофи эљодии мактаббачагон 
таъсири манфї расонда метавонад. Аз ин рў, зиддиятњои ошкоршударо чунин тавзењ додан 
мумкин: 

- таѓйироти мазмуни фаъолияти педагогии муаллими синфњои ибтидої вобаста ба ислоњоти 
системаи маорифи муосир, мазмуну шаклњои таълими ў дар муассисањои таълимии тањсилоти 
олї; 

- сатњи мављуда, зарурияти омодагии омўзгорони синфњои ибтидоии оянда ба фаъолияти 
касбї ва эљодї оид ба ташаккули шахсияти хонандагони эљодкор, ки самти тањќиќоти илмии 
интихобкардаи моро нав менамояд [2, с.45]. 

Тањлили тањќиќоти марбут ба масъалаи эљод, шахсияти эљодкор, ќобилиятњо ва фаъолияти 
эљодї имкон медињад, ки таваљљуњи зиёди олимонро ба љанбањои гуногуни он баён кунем.  

Асарњои Д.Богоявленская, Л.Выготский, В.Моляко, А.Менегетти, В.Николько, 
Я.Пономарев, В.Роменец ва дигарон ба масъалаи моњият ва мазмуни рушди фаъолияти эљодї 
бахшида шудаанд. Ташаккули фард њамчун шахси эљодкор дар асарњои илмии Н.Гузий, 
В.Загвязинский, И.Зязюн, С.Коновец, Н.Кичук, М.Никандрова, О.Пиёда, С.Сысоева ва дигарон 
мавриди омўзиш карор гирифтааст.  

Бояд зикр кард, ки сарфи назар аз дастовардњои назарраси олимон дар ин самт, мо чунин 
мешуморем, ки масъалаи омодагии омўзгорони синфњои ибтидоии оянда ба фаъолияти касбї ва 
эљодї оид ба рушди нерўи эљодии хонандагони хурдсол, ќобилиятњои эљодии онњо то њол 
ќисман њалли худро ёфтаасту бас. Аксар ваќт ќолабњои тафаккури педагогии муаллимони 
синфњои ибтидої сегонаи вазифањои таълимї, тарбиявї ва инкишофи таълими муосири 
хонандагони синфњои ибтидоиро таъмин намекунанд. Одатан, саъю кўшиши омўзгорон ба 
ташаккули дониш, малака ва мањорат, њалли масъалањои таълимї нигаронида шуда, ба рушди 
тафаккури эљодии, ќобилияти фикрронии асил, заковат, тавлиди ѓоя ва эљоди аќидањои нав, 
инкишоф додани тасаввурот, хаёлот, њиссиёт ва ќобилияти пайдо кардани якчанд роњњои њалли 
мувофиќ дар хонандагони хурдсол имконпазир мегардад. Њамин тавр, тањлили адабиёти илмї 
нишон медињад, ки аксари тадќиќоти илмї ба баланд бардоштани сифати тайёр кардани 
муаллимон барои иљрои вазифањои касбию педагогї нигаронида шудааст, аммо ба ќисмати 
эљодии ин таълим эътибори кофї дода намешавад [3, с. 372]. 

Эљодкорї дар адабиётњои илмии психологї ва педагогї оид ба масъалаи мазкур раванди 
эљоди як чизи нав, ки ќаблан вуљуд надошт, мебошад. Дар аксари мавридњо мафњумњои «эљодї» 
ва «фаъолияти эљодї» муайян карда мешаванд, аммо эљодиёти педагогї нисбат ба маънои 
умумии ин мафњум хусусиятњои худро дорад. Ба аќидаи С.Гончаренко «Эљодиёти педагогї 
муносибати аслї ва хеле самарабахши муаллим ба вазифањои тарбиявї, ѓанї гардондани 
назария ва амалияи таълиму тарбия мебошад, ки ба љињатњои гуногуни фаъолияти муаллим, 
яъне гузаронидани машѓулиятњои таълимї, кор дар ташкили коллектив, ташаккули шахсияти 
хонанда, тањияи стратегия ва тактикаи фаъолияти педагогї нигаронида шудаанд ва ин амалњо 
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бо маќсади иљрои оптималии вазифањои инкишофи њамаљонибаи шахсият мусоидат мекунад» 
[1, с.210]. 

Дар тањќиќоти илмї мафњуми «эљодиёти педагогї» муњимтарин меъёри инкишофи сифатии 
шахсияти омўзгори мактаби муосир эътироф шудааст, ки он, пеш аз њама, дар эњтиёљоти 
иљтимої ба эљодкорї зуњур мекунад. Эљодиёти педагогї муайян мекунад фаъолиятњое, ки ба 
ташаккули шахсияти донишљў њамчун субъекти эљодиёти њаёт нигаронида шудаанд, сифати 
интегративии шахсияти омўзгор, ки ќисмњои сохтории он иборатанд аз: тамоюл, худшиносї ва 
ташаккули тафаккури касбї, фарњанги ташхисї; фаъолияте, ки ба омўзиши таљрибаи педагогї, 
мањорати педагогии муаллимон, худшиносї, худбањодињї ва такмили он равона гардидааст. 
Њамин тариќ, эљодиёти педагогї ин фаъолияти эљодии мутаќобилаи субъектњои асосии раванди 
таълимии муассисаи таълимї (муаллим ва донишљў, муаллим ва хонанда) дар робита ва 
вобастагии байни онњо буда, натиљаи он боиси рушд ва худшиносии хонандагон мегардад [2, с. 
212]. 

Фаъолияти касбї ва педагогии муаллими синфњои ибтидої гуногун аст. Донишљў њангоми 
тањсил дар мактаби олии педагогї бояд њамаи намудњои онро аз худ кунад, аз љумла: 

фан – донистани фанњои тахассусии дар синфњои ибтидої таълим додашаванда, аз худ 
намудани усулњои таълим, дарк намудани мавќеи њар як фан дар робитањои байнифаннї; 

педагогї - тарњрезии мундариљаи фанњо, гузаронидани дарсњо; ба наќша гирифтани корњои 
беруназсинфї, кори инфиродї бо хонандагон ва ѓайра; 

навоварї - омўхтани таљрибаи пешќадам бо истифодаи усулњои инноватсионии дигар 
омўзгорони пешќадам; рушди технологияи инноватсионї дар фаъолияти касбї ва гузаронидани 
озмоиши педагогї; 

интиќол додани таљрибаи тадќиќотї бо технологияи инноватсионї; 
худидоракунии коллективї - дар коллектив нигоњ доштани фазои мусоиди корї; 
худомўзї дар касбият – донишу мањорати касбии худро баланд бардоштан ва ѓ. [3, с. 421]. 
Њамаи ин намудњои фаъолияти педагогї аз муаллими синфњои ибтидої мањорати баланди 

педагогиро талаб мекунад. «Маълумоти педагогї, - ќайд мекунад И.Зязюн, - маљмуи хислатњои 
шахсият аст, ки дар асоси рефлексивї худидоракунии сатњи баланди фаъолияти касбиро таъмин 
менамояд» [2, с. 87]. Дар баробари ин, хусусиятњои муњимми шахсияти омўзгор ин самти 
инсондўстии фаъолияти ў, салоњияти касбї (донишњои касбї, мањорати баланди касбї дар 
фаъолияти педагогї), ќобилияти педагогї (ќобилияти зуд ва такмили худидоракунии он), 
инчунин педагогї мебошанд. Техникаи педагогї ба дониш ва ќобилият асос ёфтааст, ки он 
имкон медињад, муаллимони дохилии потенсиалї муайян карда шуда, сохтори фаъолияти 
педагогиро ба њам мувофиќ созанд. 

Мутобиќи талаботи муосири тайёр кардани мутахассисони соњаи педагогї омўзгор-устод 
бояд шахси эљодкор бошад, ки бо дараљаи баланди инкишофи тамоюли ба фаъолияти педагогї 
равона шуда, майли худшиносї дар ин касб, инкишофи сифатњои касбї, мањорати эљодї ба 
муваффаќияти фаъолияти педагогї мусоидат намояд. Мањз мањорати касбї аз ягонагии 
салоњияти педагогї, истеъдоди эљодии худи муаллими синфњои ибтидої оѓоз мегирад, ки 
бештар самараи роњбарии ўро дар ташаккули шахсияти эљодии хонанда муайян мекунад. 
Эљодкорї дар фаъолияти педагогї аз муаллим талаб мекунад, ки: 

– ќобилияти таѓйир додан, якљоя кардани мундариљаи маводи таълимро дошта бошад; 
– омодагї ва фаъолияти назаррас дар банаќшагирии раванди таълим дар чорабинињои 

таълимї ва беруназсинфї бо хонандагон дошта бошад; 
– истифодаи метод, усул, шаклњои ѓайристандартии ташкили фаъолияти эљодии тарбиявї ва 

беруназсинфии хонандагон; 
– омодагии таљрибаи педагогї - љустуљўи роњњои такмили љараёни таълим бо маќсади 

ташаккули нерўи эљодии хонандагон ва ѓ. [6, с.68]. 
Пас, барои он ки муаллими синфњои ибтидої эљодкорона амал кунад, ў бояд дорои як ќатор 

хосиятњо, сифатњои муњимми касбї бошад, ки ба рушди касбии шахсияти ў мусоидат намуда, 
тавассути он ташаккули шахсияти хонанда таъмин карда шавад. 

Омўзгори босалоњият шахсест, ки гуногунии хонандагонро дарк мекунад; 
Сатњи рушди малакањои хондани хонандагонро муйян карда метавонад; 
Мувофиќи сатњи рушди малакањои хониши хонандагон фаъолиятњои гуногунро ба наќша 

мегирад ва дар амал истифода мебарад; 
Барои ташаккули малакањои хондани хонандагон шароити боилтифот ташкил карда 

метавонад;  
Ба хонандагон муносибати хуб карда, онњоро барои ташаккули салоњиятњо роњнамої 

мекунад. 
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Мо ба фаъолияти эљодии педагогї тайёр кардани муаллимони ояндаи синфњои ибтидоиро, 
аз як тараф, ќобилият ва тайёр будани муаллим дар ташаккули шахсияти эљодии талаба, аз 
љониби дигар, инкишофи ќобилияти эљодии ўро фањмем ва такмили фаъолияти эљодї ва баланд 
бардоштани дараљаи педагогї мешуморем. Таваљљуњ ба худомўзї, худбањодињї, муайянкунии 
арзиши касбиро дар назар дорад, ки дар маљмуъ, рушди шахсияти омўзгори ояндаро ташкил 
медињад. 

Мо раванди тайёр кардани муаллими синфњои ибтидоиро ба фаъолияти эљодии педагогї 
њамчун як раванди эљодии объективї мефањмем, ки бояд ба тамоюлњои муосири рушди 
тањсилоти олї бо дарназардошти њамгирої ба фазои тањсилоти љањони муосир, дастовардњои 
илми равоншиносї ва педагогї љавобгў бошад ва дар ин замина амалияи педагогї хусусият ва 
ќонуниятњои раванди инкишоф, худинкишофёбии шахсият пешакї муайян карда мешаванд. Мо 
инро як раванди зина ба зина мешуморем, ки он тавассути азхудкунии барномаи таълимї аз 
љониби донишљўён амалї карда мешавад. Тањлили наќшањои таълимии тайёр кардани 
омўзгорони ояндаи синфњои ибтидоии дараљаи тахассусии таълимии «бакалавр» нишон дод, ки 
фанњое, ки сохтори онњо барои ташаккули эљодии шахсияти муаллими оянда имкониятњои 
фаровон доранд, парокандаву нопурраанд. Самти равшани он ташаккули шахсияти эљодии 
омўзгор ва ба њамдигар инкишоф додани ќобилиятњои эљодии онњо бо аз худ намудани курси 
фанни «Мањорати педагогї» аз љониби онњо мебошад. Муњтавои кори муаллимони синфњои 
ибтидої ба фаъолияти эљодии педагогї иборат аст аз: асоснокии назариявї ва методии 
мафњумњои асосии эљодиёти педагогї, моњият ва хусусияти фаъолияти эљодии педагогии 
муаллими синфњои ибтидої; муайян намудани сохтори шахсияти эљодии муаллими синфњои 
ибтидої, марњилањо ва дараљањои инкишофи шахсияти эљодии ў; омўзиши самтњои асосии 
тадќиќоти илмии эљодиёти педагогї; муайян намудани сифатњои эљодии шахсияти хонанда, 
мазмун ва меъёрњои бањодињии онњо; муайян намудани шароитњои психологию педагогї, 
омилњои муваффаќият дар инкишофи эљодии хонандагони синфњои ибтидої; асоснок кардани 
хусусиятњои фаъолияти муаллими синфњои ибтидої дар инкишофи эљодии хонандагон; омўхтан 
ва такмил додани таљрибаи педагогї; истифодаи технологияњои педагогї њамчун эљодиёти 
муаллими синфњои ибтидої [4, с. 114]. 

Татбиќи мундариљаи курс ба тадриљан ташаккул додани дониш, малака ва мањорати амалї 
асос меёбад. 

Марњилаи I - иттилоотї ва нишондињандагї. Маќсад аз ќонунњо ва ќоидањои педагогика ба 
эљодкорї њамчун як соњаи донишњои педагогї оид ба рушди эљодии шахсият дарк намудани 
донишљўён мебошад. 

Марњилаи II - мундариља-фаъолият. Маќсад донишљўён аз худ намудани технологияњои 
инкишоф, худидоракунї, такмили худ, худтаълимидињии ќобилиятњои эљодии шахсият; 
мустањкам намудани малакањои амалї оид ба ташкил ва фароњам овардани шароити мусоиди 
психологию педагогї барои инкишофи эљодии талабагон. 

Марњилаи III - назорат-рефлексивї. Маќсад назорат, умумї, арзёбии сатњи омодагии 
хонандагон ба эљодиёти педагогї мебошад. 

Ба фикри мо, тайёриро ба фаъолияти эљодии педагогї аз рўйи принсипњои зерин: 
– гуманизатсияи таълим – ба талаба имконияти инкишофи доимї, такмил, инкишофи 

ќобилияти эљодї дар фаъолияти педагогї додан; 
— ташкили робитаи мутаќобила дар асоси муколама - таваљљуњ ба муќоисаи нуќтаи назари 

гуногун, муносибати тањаммулпазирї ба андешањои дигар; 
— ба вуљуд овардани вазъияти њамкории эљодї, њамсозї, арзёбии фаъолиятњои таълимї; 
— самти касбї ва эљодї –љамъбасти донишњои психологию педагогї, малака ва мањорати 

амалии касбї, ташаккули омодагї ба истифодаи оптималї ва эљодкоронаи онњо дар фаъолияти 
касбию педагогї, дар асоси дарки назариявии моњияти раванди педагогї, системаи интегралї; 

– навоварї – пайвастагии навсозии мундариљаи омодагии касбї-педагогии омўзгорони 
оянда бо дастовардњои илм ва амалияи педагогї, натиљањои эљодиёти педагогї; 

— таваљљуњ ба мутахассисони оянда бо истифода аз технологияњои инноватсионии педагогї, 
ки ба рушди эљодии шахсияти донишљў мусоидат мекунад [5, с. 112]. 

Омода намудани хонандагон барои инкишофи ќобилияти эљодї, ки мавќеи фаъолонаи 
илмиро дар дарс бо маќсади тањлил, дарк ва арзёбии самаранокии омўзиши тамоми фанњои 
касбї, фаъолияти касбиро њангоми амалияи педагогї таъмин менамояд; ташаккули муносибати 
омўзгорони оянда ба худ ба сифати шахсият, ки дар ќобилияти таѓйир додан (модернизатсия)-и 
раванди таълиму тарбияи хонандагони синфњои ибтидої, арзёбии оќибатњои он зоњир 
мегардад. 
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Татбиќи мундариљаи фан ба тадриљан ташаккул додани дониш, малака ва малакањои амалии 
донишљўён асос меёбад. 

Ќобилияти эљодкорї љузъи таркибии фарњанги педагогии омўзгор мебошад. Тайёрии 
муаллими синфњои ибтидої барои рушди ќобилиятњои эљодии хонандагони хурдсол дар асоси 
эътирофи методии афзалиятњои инкишофи шахсии хонанда, талабот, ниятњо, њадафњо, 
ќобилиятњо, хусусиятњои психологию инфиродї, таљдиди сохтори раванди педагогї дар самти 
тамаркузи он бо баланд бардоштани мањорати касбии донишљў, ташаккули шахсияти касбї ва 
эљодии омўзгор, инкишоф ва худидоракунии субъектњои њамкории педагогї, инкишофи 
психологї вобаста буда, барои такмил додан ва шинос шудан бо механизмњои педагогї 
мусоидат мекунад. 
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